
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

ORIGINALE 

 
 

Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 123 DEL 30/12/2019  

 
 
 
 
  

Oggetto : 
CIG ZA82B6A2D1- IMPEGNO DI SPESA PER RIPRISTINO PASSERELLA 
PEDONALE IN LOCALITÀ MULINI A FAVORE DELLE DITTA 
FORMENTELLI SRL , CF E PI 02806270985.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.5 del 30/01/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°9 del 30/01/2019 avente per oggetto: ”Approvazione PEG per l’esercizio 
finanziario 2019. Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
PRESO ATTO che il magro aggregato di bilancio 10052.02.1400 è stato affidato in gestione al sottoscritto Responsabile di 
Servizio; 
 
CONSIDERATO che la passerella pedonale in legno lato dx a salire della S.P. 84 in località Mulini/Campo sportivo, si trova in 
uno stato avanzato di deterioramento e pertanto è stata chiusa al fine di preservare la pubblica incolumità; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 192 del Tuel approvato con D.Lgs. 267/2000 e articolo 32 del codice degli appalti, D.Lgs. 
50/2016, con il presente atto si intente: 

- sostituire la passerella pedonale in legno con una in metallo posta a fianco della strada provinciale n.84 lato destro 
in località Mulini presso il campo sportivo; 

- l’importo preventivato massimo di € 5.000,00 oltre iva di legge; 

- scelta del fornitore mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) , previa acquisizione di 
almeno due preventivi; 

- lavori previsti: 
lunghezza metri 5,00 

 n.2 travi HE mm 240 
 grigliato anti tacco 15x76 piatto 30x2 
 barriera di protezione a norma di legge lato destro salire modello come già esistente in loco 
 trattamento anticorrosivo 
 rimozione vecchia passerella e posa di quella nuova 

 
VISTI i preventivi di spesa richiesti per la costruzione in officina e posa della passerella: 
- società Metal Camuna Srl, con sede a Ceto (BS) in Via Nazionale n.37/G, c.f. e p.i. 02647690987, assunto al protocollo 

comunale in data 14/12/2019 al n.5500, che prevede un importo a corpo di €5.000,00 oltre iva di legge; 
- società Formentelli Srl, con sede a Capo di Ponte (Bs) in Via Sentieri n.12/b, c.f. e p.i. 02806270985, assunto al protocollo 

comunale n.5685 in data 30/12/2019, che prevede un importo di €4.500,00 oltre iva di legge; 
 
VALUTATI i preventivi pervenuti, si ritiene che il miglior rapporto qualità prezzo sia stato offerto dalla ditta Formentelli, 
anche sulla scorta dell’uso pedonale e delle modeste dimensioni del manufatto, inaccessibile da qualsiasi veicolo di peso 
superiore a 9000Kg (portata travi HEA); 
 
DATO ATTO che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il 
sottoscritto responsabile del servizio, nominato con atto n°6 del 30 maggio 2014; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in 
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancite dal P.E.G. vigente; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei 
c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, 
disponendo che: “all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n°296, le parole <<1.000 euro>>, ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: <<5.000 euro>>; 
 
RITENUTO dunque, di considerare aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del Presidente ANAC 30/10/2018 
(“indicazioni alle stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art. 40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di 
importo inferiore a 1.000 euro”: l’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere 
senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a 
seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici”) 
 



VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA l’urgenza di intervenire al fine di rispristinare gli impianti e l’illuminazione della strada di accesso al cimitero; 
RITENUTO di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del mercato in 
modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera 
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016; 
 
CONSIDERATO che la ditta Formentelli Srl, con sede in Capo di ponte (Bs) Via Sentieri n.12/b è nota per competenza e 
capacità professionale comprovata nel settore; 
 
VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INAIL_19298815 - Data richiesta 
25/11/2019 - Scadenza validità 24/03/2020; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei 
controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
con la presente 

DETERMINA 
 
1) DI APPROVARE il preventivo di spesa della ditta Formentelli allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, 

che prevede il prezzo di € 4.500,00 oltre all’iva di legge; 
 

2) DI AFFIDARE alla ditta Formentelli Srl, con sede in Capo di ponte (Bs) Via Sentieri n.12/b, p.i. e cf. 02806270985, i lavori 
di sostituzione della passerella pedonale in legno con una in metallo posta a fianco della strada provinciale n.84 lato 
destro in località Mulini presso il campo sportivo; 

 
3) DI ASSUMERE l’impegno di spesa necessario di €4.500,00 oltre all’iva pari ad € 990,00 per un totale di €5.490,00, 

imputandola al magro aggregato di bilancio 10052.02.1400; 
 

4) Di STABILIRE in 60gg continuativi dalla data della presente la consegna del lavoro eseguito a regola d’arte, pena 
l’applicazione di una penale pari ad €50,00/giorno; 

 
5) Di DARE ATTO che il contratto è stipulato secondo quanto previsto ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016; 
 

6) DI DARE ATTO altresì che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 
 

7) DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento previa 
liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della regolarità dei lavori eseguiti; 

 
8) DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
9) DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 
50/2016 
 

10) DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.                 

 
 Il Responsabile Di Servizio    

   Bernardi Fedele    

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12902 2019 10052.02.1400 INTERVENTI STRAORDINARI DI ASFALTATURA E 

MANUTENZIONE DELLE STRADE COMUNALI E 
BARRIERE ARREDO URBANO 

5.490,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/12/2019  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
    Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    08/01/2020  al   23/01/2020  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
     Bonomelli Giovanni  

 
  
     
     
     

 


